四川省经济和信息化厅办公室

四川省经济和信息化厅办公室
关于开展“天府益企·中小企业数字化

服务节活动”的通知

各市（州）经济和信息化局，有关服务平台，有关金融机构：

为深入贯彻落实习近平总书记关于推动数字经济和实体经

济融合发展的重要指示精神，推进中小企业数字化赋能专项行

动，根据工业和信息化部办公厅《关于开展中小企业数字化服务

节活动的通知》（工信厅企业函〔2022〕215号），经济和信息化

厅定于 2022年 9月开展“天府益企·中小企业数字化服务节活动”

（以下简称服务节活动）。有关事项通知如下：

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持有为政

府和有效市场相结合，聚焦中小企业数字化转型“不愿转”“不会

转”“不敢转”“不能转”等痛点难点堵点问题，着力从供给和应用

双向发力，结合 2022年四川省数字赋能深度行活动，加强政策

引导和经验推广，充分调动数字化服务机构（数字化转型服务商、

工业互联网平台、中小企业公共服务平台、支持企业数字化转型

的金融机构等）和中小企业积极性，提供更有针对性、实用性、

— 2 —

普惠性的数字化服务，通过加大优质服务供给，提炼共性解决方

案，打造转型样板等方式引导广大中小企业加快数字化转型。

二、活动主题

数字赋能，创新发展。

三、活动内容

（一）技术赋能。针对中小企业数字化转型的典型场景和通

用需求，集中为中小企业提供便利化的产品和解决方案；在产品

价格、实施费用及运维年限等方面为广大中小企业提供咨询服

务；组织开展技术培训、答疑活动，为中小企业数字化转型提供

咨询服务。

（二）经验赋能。开展数字化转型诊断服务，对中小企业数

字化水平进行科学评估并提供解决方案；推动数字化转型示范企

业积极展示和分享自身转型经验和成效。

（三）渠道赋能。以平台赋能促进数字经济与实体经济的融

合发展，推动平台型企业利用渠道优势，为中小企业提供产品与

服务推介渠道，助力拓展市场。

（四）资本赋能。结合中小企业数字化融资需求，鼓励金融

机构推出数字化产品转型专项融资服务，为专精特新中小企业、

“小升规”重点培育工业企业等的数字化转型提供精准融资支持。

服务节活动期间，工业和信息化部中小企业局组织中国工业

互联网研究院开辟网上专区（http：//www.828b2b.com/）发布服

务机构活动（内容模板详见附件 3）。欢迎广大服务机构联系对

接（联系人：郝老师，010-87901037），免费发布相关活动，宣

— 3 —

传推广数字化服务。

四、组织实施

（一）加强统筹协调。各市（州）经济和信息化局协调推动

本地区相关部门、行业协会（商会）、服务机构等积极参与活动，

调动中小企业积极性，共同开展好服务节活动。

（二）创新服务方式。各市（州）经济和信息化局可根据当

地实际情况，结合疫情防控要求，联合数字化服务机创新开展线

上、线下对接、特色专场等活动，为优质中小企业特别是本地区

专精特新中小企业提供定制化数字化服务。

（三）加强活动宣传。各市（州）经济和信息化局加强宣传，

组织中小企业公共服务平台、数字化转型服务商、工业互联网平

台等在各自网站设置活动链接，运用新媒体渠道推广数字化服务

特色产品，引导中小企业积极参与活动，助力数字化服务机构与

中小企业合作共赢。

五、有关事项

（一）请各市（州）经济和信息化局于 9月 9日（周五）前

向联系邮箱反馈联系人信息（附件 1），邮件标题请备注：市（州）

+“天府益企·中小企业数字化服务节活动”联系人。

（二）请各市（州）经济和信息化局 9月 25日前将服务节

活动开展情况统计表（附件 2）、服务机构提供数字化服务详情

表（附件 3）及中小企业数字化服务典型案例（附件 4，各地 2-3

份）报送至经济和信息化厅。电子版同步发送至联系邮箱，邮件

标题请备注：市（州）+“天府益企·中小企业数字化服务节活动”。

— 4 —

（三）联系方式。

联系人：

创业促进与服务体系处：张弘，028-86262785，15228573255

大数据与信息化处：贾磊，028- 86262972，19102800563

产业金融处：唐创，028- 86263985

联系邮箱：

创业促进与服务体系处：jxwxqyc@126.com

附件：1.XX市（州）“天府益企·中小企业数字化服务节活

动”联系人信息

2.XX市（州）“天府益企·中小企业数字化服务节活

动”开展情况统计表

3.XX市（州）服务机构提供中小企业数字化服务详

情表

4.XX市（州）XXX（服务机构名称）中小企业数字

化服务典型案例

四川省经济和信息化厅办公室

2022年 9月 7日

mailto:jxwxqyc@126.com，邮件标题请备注“市（州）+中小企业数字化转型试点申报”）。